Na záver autorka formuluje, že Husova eschatológia nie je apokalyptická ani chiliastická, ale je spojená s moralistikou. S tým súvisí i celkové hodnotenie jeho eschatológie ako pozitívnej, s cieľom motivovať ľudí k dobrému pozemskému životu. Publikácia Lucie Mazalovej tak predstavuje dôležitý prínos k zložitému transdisciplinárnemu výskumu života a diela Jana Husa, ale i časti českej reformácie. Pri tak zložitom predmete skúmania, akým postava Husa a česká reformácia sú, čiastkové výskumy často pomáhajú odhaľovať i skutočnosti, ktoré neboli ich primárnym cieľom.

Juraj Dragašek

17 V prípade kázaní, ktoré sú dostupné iba z Illyricovej edície, citujem priamo z knihy Lucie Mazalovej. „Iam dicta humiliter considerantibus ostensa est Christi militiae dignitas, pugnae eius gravitas et victoriae utilitas gloriosa, per quam Christi milites omnia mala effugient, capillum non perdet de capite, sine damno centuplum accipient, stabunt digni ante filium hominis et in patientia suas animas possidebunt.“

18 Hus, J., *Confirmate corda vestra*. In: M. Hus, J., *Positiones. Recommendationes. Sermones. Universitní promluvy*, c.d., s. 122: „Mors est ventura, que non curat tua iura. Mors est ventura, que non vult dare tempora plura. Mors est ventura, nec prece nec precio fugitura. Mors est ventura, quam non fugat potentia dura. Mors est ventura, quid fiet de prepositura? Mors est ventura, que dissipabit beneficia plura. Mors est ventura, quam non excuciet et papatura. Mors est venturam que caput quaciet et tua crura. Mors est ventura, non fac, que scis nocitura. Mors est ventura, fac, que sunt Deo placitura. Mors est ventura, transibis ad altera iura.“

19 Sir 41,1–2: „Ó smrť, aká trpká je spomienka na teba pre človeka, ktorý spokojne požíva bohatstvo svoje; pre takého, čo žije si bezstarostne, ktorého cesty sú hladké vo všetkom a ktorý má ešte dost' sily, aby (s chuťou) jedol.“

20 Hus, J., *Confirmate corda vestra*, c.d., s. 122: „Ociosis, qui de meritis suis non confidunt.“

21 Pozri napr.: Hus, J., *Dixit Martha ad Iesum*. In: M. Hus, J., *Positiones. Recommendationes. Sermones. Universitní promluvy*, c.d., s. 165–166.